INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

PORTARIA Nº 1336/GABR/REITORIA, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ,  nomeado  pelo  Decreto  de  1º  de  fevereiro  de  2021,  publicado  no
Diário Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas
por meio da Resolução 38/2021/CONSUP-IFCE, e  tendo em vista  o constante nos autos do Processo
nº 23849.000694/2021-41, resolve:

Art.  1º   Designar  FRANCISCO  MARKS  DA  CRUZ, Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico,  Matrícula  Siape nº  1750478,  integrante  do quadro permanente  deste  Instituto,
lotada  no  campus  Maranguape,  para  exercer  o  Encargo  de  Apoio  à  Gestão  (EAG),  como  titular
da Coordenadoria de Extensão, sem contraprestação financeira.

Art. 2º Estabelecer as atribuições que serão desenvolvidas pelo servidor, no exercício
do Encargo de Apoio à Gestão (EAG):

I. Executar as políticas de extensão do IFCE;

                             II. Promover ações que assegurem a articulação entre ensino, pesquisa e extensão;

                            III. Contribuir para integração entre as instâncias administrativas e acadêmicas que
compõem a estrutura organizacional da extensão;

                            IV. Desenvolver estratégias para estimular a comunidade interna a propor ações de
extensão, promovendo o estímulo à expansão da oferta de programas, via projetos, atividades, cursos e
eventos na própria instituição e na comunidade externa, por meio de parcerias;

                             V. Desenvolver programas, cursos, projetos, eventos e prestação de serviços, integrados
com a comunidade, de cunho educativo, científico, tecnológico e artístico-cultural, promovendo a
integração entre a teoria e prática na formação dos futuros profissionais;

                           VI. Apoiar e assessorar ações de extensão em todas as suas dimensões, dentre elas:
tecnológica, social, cultural, artística e esportiva;

                          VII. Desenvolver atividades de acordo com os princípios e finalidades da educação
profissional e tecnológica, em articulação com o mundo do trabalho e os segmentos sociais, dando ênfase à
produção, ao desenvolvimento e difusão de conhecimentos científicos e tecnológicos;

                         VIII. Favorecer a interação do ensino e da pesquisa com as demandas da sociedade, seus
interesses e necessidades, fortalecendo vínculos existentes entre o Instituto e a sociedade;

                            IX. Favorecer a qualificação da formação do estudante, por meio de seu envolvimento em
atividades extensionistas, de forma a possibilitar a aplicação efetiva das diretrizes de Extensão Acadêmica
e da legislação vigente;

Boletim de Serviços Eletrônico em
03/12/2021

SEI/IFCE - 3220573 - Portaria https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 2 16/12/2021 08:49

                            X. Promover a Extensão Universitária priorizando métodos de análise inovadores,
participação dos atores sociais e diálogo com a comunidade, de forma a apreender saberes e práticas ainda
não sistematizados.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

IVAM HOLANDA DE SOUZA

Reitor substituto

Documento assinado eletronicamente por Ivam Holanda de Souza, Reitor Substituto, em
02/12/2021, às 16:36, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 3220573 e o código CRC C6EA73D3.

Referência: Processo nº 23849.000694/2021-41 SEI nº 3220573

SEI/IFCE - 3220573 - Portaria https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 2 16/12/2021 08:49

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0